
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 33 

Τροποποίηση του π.δ. 74/2011 «Ένωση Περιφε-

ρειών Ελλάδος (Α’ 181)».

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 9 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την 91/2.2.2024 γνώμη της Ένωσης Περιφερειών 
Ελλάδος.

3. Το 10215/2.2.2024 έγγραφο του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών.

4. Την ΓΔΟΤΑΑΠ/26/27.02.2024 εισήγηση του Αναπλη-
ρωτή Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις του 
παρόντος προκαλείται συνολική ετήσια δαπάνη ύψους έξι 
χιλιάδων (6.000,00) ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού 
της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος και δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Εσωτερικών και του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την 41/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 8 του π.δ. 74/2011- 
Εκτελεστική Επιτροπή

Το άρθρο 8 του π.δ. 74/2011 «Ένωση Περιφερειών 
Ελλάδας» (Α’ 181), περί της Εκτελεστικής Επιτροπής αυ-
τής, τροποποιείται με την αντικατάσταση α) στο δεύτερο 
εδάφιο, της λέξης «δύο» από τη λέξη «τρεις» και β) στο 
τρίτο εδάφιο, της λέξης και του αριθμού «τέσσερα (4)» 
από τη λέξη και τον αριθμό «τρία (3)» και διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Άρθρο 8» 
Εκτελεστική Επιτροπή

Η Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΝ.Π.Ε. αποτελείται από 
εννέα (9) μέλη, περιλαμβανομένου και του Προέδρου. 
Μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής είναι ο Πρόεδρος 
της ΕΝ.Π.Ε., ο οποίος είναι και Πρόεδρός της, οι τρεις 
Αντιπρόεδροι, ο Γενικός Γραμματέας και ο Ταμίας. Τα 
υπόλοιπα τρία (3) μέλη της είναι μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου. Η θητεία των ανωτέρω διαρκεί όλη την πε-
ριφερειακή περίοδο και λήγει με την εγκατάσταση της 
νέας Εκτελεστικής Επιτροπής.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση των παρ. 1, 2, 3, 5 και 6 του 
άρθρου 13 του π.δ. 74/2011- Εκλογή Προεδρείου 
του Διοικητικού Συμβουλίου και μελών 
Εκτελεστικής Επιτροπής, εκλογή Γ’ Αντιπροέδρου 
για την περιφερειακή περίοδο 2024-2028

1. Το άρθρο 13 του π.δ. 74/2011, περί εκλογής Προε-
δρείου του Διοικητικού Συμβουλίου και μελών της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας, 
τροποποιείται α) με την αντικατάσταση της παρ. 1, β) με 
την προσθήκη, στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 και μετά 
τη φράση «μετά τον Β’ Αντιπρόεδρο,» της φράσης «μετά 
τον Γ’ Αντιπρόεδρο,», γ) με την αντικατάσταση, στο τέ-
λος του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2, της φράσης «από 
τον σύμβουλο που προεδρεύει» από τη φράση «από τον 
προεδρεύοντα», δ) με την αντικατάσταση του δεύτερου 
εδαφίου της παρ. 3, ε) με την προσθήκη, στην παρ. 3, 
νέου τρίτου εδαφίου, στ) με την αντικατάσταση, στην 
παρ. 5, της λέξης και του αριθμού «τέσσερα (4)» από τη 
λέξη και τον αριθμό «τρία (3)» και ζ) με τη διαγραφή, 
στην παρ. 6, της λέξης «σύμβουλο» και διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Άρθρο 13»
Εκλογή Προεδρείου του Διοικητικού Συμβουλίου και 

μελών Εκτελεστικής Επιτροπής
1. Μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την εκλογή του, το 

Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΝ.Π.Ε. συνέρχεται σε συνεδρί-
αση, ύστερα από πρόσκληση του Περιφερειάρχη Αττικής 
και, τούτου κωλυόμενου, του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας. Στη συνεδρίαση προεδρεύει ο Περιφερει-
άρχης που συγκάλεσε το Συμβούλιο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 92

5587



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5588 Τεύχος A’ 92/19.06.2024

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο εκλέγει ανάμεσα στα μέλη 
του, χωριστά και με μυστική ψηφοφορία, πρώτα τον 
Πρόεδρο, ύστερα τον Α’ Αντιπρόεδρο, μετά τον Β’ Αντι-
πρόεδρο, μετά τον Γ’ Αντιπρόεδρο, τον Γενικό Γραμματέα 
και τον Ταμία. Εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την από-
λυτη πλειοψηφία των παρόντων. Αν δεν επιτυγχάνεται 
αποτέλεσμα ύστερα από δύο διαδοχικές ψηφοφορίες, 
εκλέγεται όποιος λάβει στην τρίτη ψηφοφορία τη σχετι-
κή πλειοψηφία των παρόντων. Αν στην τρίτη ψηφοφορία 
δύο ή περισσότεροι υποψήφιοι ισοψηφίσουν διενεργεί-
ται ανάμεσά τους δημόσια κλήρωση από τον προεδρεύ-
οντα της συνεδρίασης.

3. Αν, για οποιονδήποτε λόγο, το Διοικητικό Συμβούλιο 
δεν συγκληθεί όπως ορίζει η παρ. 1, αυτό συνέρχεται 
χωρίς πρόσκληση, τη δέκατη πέμπτη (15η) ημέρα από 
την ημέρα που εκλέχτηκε, στις δέκα (10:00) το πρωί, στα 
γραφεία της ΕΝ.Π.Ε. Στη συνεδρίαση αυτή προεδρεύει, 
κατά σειρά πληθυσμού των Περιφερειών, ο Περιφερει-
άρχης που είναι παρών. Αν απουσιάζουν όλοι οι Περιφε-
ρειάρχες, προεδρεύει ο σύμβουλος του πρώτου σε ψή-
φους συνδυασμού που έχει εκλεγεί με τις περισσότερες 
ψήφους και, αν αυτός απουσιάζει, ο αμέσως επόμενος 
του ίδιου συνδυασμού και, αν και αυτός απουσιάζει, προ-
εδρεύει του Συμβουλίου ο αμέσως επόμενος σε ψήφους 
σύμβουλος, και ούτω καθ’ εξής.

4. Αν δεν επιτευχθεί εκλογή για οποιοδήποτε λόγο, 
ή η συνεδρίαση ματαιωθεί επειδή δεν σχηματίστηκε 
απαρτία, η συνεδρίαση επαναλαμβάνεται την εικοστή 
(20η) ημέρα από την ημέρα που εκλέχτηκε το Διοικητικό 
Συμβούλιο και εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις της 
παραγράφου 3.

5. Στην ίδια συνεδρίαση, και μετά την εκλογή του Προ-
εδρείου, το Διοικητικό Συμβούλιο εκλέγει με μυστική 
ψηφοφορία, ανάμεσα στα Μέλη του, τα τρία (3) Μέλη 
της Εκτελεστικής Επιτροπής.

Για την εκλογή εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις 
των τριών τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 2.

6. Οι υποψηφιότητες για όλα τα αξιώματα του Προε-
δρείου και της Εκτελεστικής Επιτροπής υποβάλλονται 
στον προεδρεύοντα πριν από την έναρξη της εκλογής 
και ψηφοφορίας για κάθε αξίωμα.».

2. Ειδικά για την περιφερειακή περίοδο 2024- 2028, ο 
Γ’ Αντιπρόεδρος εκλέγεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
μεταξύ των μελών της Εκτελεστικής Επιτροπής με μυ-
στική ψηφοφορία, η οποία διεξάγεται εντός είκοσι (20) 
ημερών από τη δημοσίευση του παρόντος.

Άρθρο 3
Τροποποίηση της παρ. 5 του άρθρου 16 του 
π.δ. 74/2011- Διοικητικό Συμβούλιο- λειτουργία- 
αρμοδιότητες

Η παρ. 5 του άρθρου 16 του π.δ. 74/2011, περί λει-
τουργίας και αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας, τροποποιείται με την 
προσθήκη, στο τέλος αυτής, της φράσης «και τούτου 
απόντος ή κωλυομένου ο Γ’ Αντιπρόεδρος» και διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«5. Στις συνεδριάσεις προεδρεύει ο Πρόεδρος και από-
ντος ή κωλυομένου αυτού ο Α’ Αντιπρόεδρος και τούτου 

απόντος ή κωλυομένου ο Β’ Αντιπρόεδρος και τούτου 
απόντος ή κωλυομένου ο Γ’ Αντιπρόεδρος.».

Άρθρο 4
Τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 17 του 
π.δ. 74/201- Εκτελεστική Επιτροπή- λειτουργία- 
αρμοδιότητες

Η παρ. 4 του άρθρου 17 του π.δ. 74/2011, περί λει-
τουργίας και αρμοδιοτήτων της Εκτελεστικής Επιτροπής 
της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας, τροποποιείται με την 
προσθήκη, στο τέλος αυτής, της φράσης «και τούτου 
απόντος ή κωλυομένου ο Γ’ Αντιπρόεδρος» και διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«4. Στις συνεδριάσεις προεδρεύει ο Πρόεδρος και από-
ντος ή κωλυομένου αυτού ο Α’ Αντιπρόεδρος και τούτου 
απόντος ή κωλυομένου ο Β’ Αντιπρόεδρος και τούτου 
απόντος ή κωλυομένου ο Γ’ Αντιπρόεδρος.».

Άρθρο 5
Τροποποίηση των παρ. 2 και 3 του άρθρου 18 
του π.δ. 74/2011 Πρόεδρος- αρμοδιότητες - 
αναπλήρωση- εκλογή νέου Προέδρου

1. Η παρ. 2 του άρθρου 18 του π.δ. 74/2011, περί αρ-
μοδιοτήτων, αναπλήρωσης και εκλογής νέου Προέδρου 
της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας, τροποποιείται με την 
προσθήκη, στο τέλος αυτής, της φράσης «και αν αυτός 
απουσιάζει ή κωλύεται ο Γ’ Αντιπρόεδρος» και διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«2. Όταν ο Πρόεδρος απουσιάζει ή κωλύεται τα κα-
θήκοντα του ασκεί ο Α’ Αντιπρόεδρος και αν και αυτός 
απουσιάζει ή κωλύεται, ο Β’ Αντιπρόεδρος και αν αυτός 
απουσιάζει ή κωλύεται ο Γ’ Αντιπρόεδρος.».

2. Η παρ. 3 του άρθρου 18 του π.δ. 74/2011 τροπο-
ποιείται με την προσθήκη, στο τέλος, της φράσης «και 
αν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται ή η θέση είναι κενή για 
οποιοδήποτε λόγο τα καθήκοντα του Προέδρου ασκεί 
ο Γ’ Αντιπρόεδρος» και διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Όταν η θέση του Προέδρου μείνει κενή για οποιο-
δήποτε λόγο, ώσπου να εκλεγεί ο νέος Πρόεδρος, τα κα-
θήκοντα του Προέδρου ασκεί ο Α’ Αντιπρόεδρος και αν 
και αυτός απουσιάζει ή κωλύεται ή η θέση είναι κενή για 
οποιοδήποτε λόγο, τα καθήκοντα του Προέδρου ασκεί ο 
Β’ Αντιπρόεδρος και αν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται ή 
η θέση είναι κενή για οποιοδήποτε λόγο τα καθήκοντα 
του Προέδρου ασκεί ο Γ’ Αντιπρόεδρος.».

Άρθρο 6
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 18 Ιουνίου 2024 

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

O Υπουργός Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000921906240002*


		2024-06-19T23:21:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




